РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Черемховское муниципальное образование
Дума

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 19.01.2024 № 105
с.Рысево

О внесении изменений в решение Думы
Черемховского сельского поселения
от 18.01.2013 № 41«Об утверждении программы
Комплексного развития системы коммунальной
инфраструктуры Черемховского муниципального
образования на 2017 – 2026 с перспективой до 2032 года»

	На основании Федерального закона от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 30.12.2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», распоряжения Правительства Российской Федерации от 22.08.2011 г. № 1493–р «Об утверждении плана действий по привлечению в жилищно–коммунальное хозяйство частных инвестиций», Приказа Министерства регионального развития Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», руководствуясь статьями 6, 7, 43 Устава Черемховского муниципального образования, Дума Черемховского сельского поселения

РЕШИЛА:

1.Внести изменения в Программу «Комплексного развития системы коммунальной инфраструктуры Черемховского муниципального образования на 2017 – 2026 с перспективой до 2032 года»  утвержденную решением Думы Черемховского сельского поселения от 18.01.2013 № 41, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы Черемховского сельского поселения от 12.08.2014 № 89, 31.03.2015 № 114, 25.02.2016 № 154, 15.12.2016 № 17, от 28.09.2017 № 57, 07.11.2017 № 66, 14.03. 2018 № 78, 29.05.2018 № 91, 26.09.2018 № 100, 24.10.2018 № 102, 27.11.2018 №109, 21.05.2019 № 134,06.08.2019 № 140, 10.09.2019 № 144,08.10.2019 № 147, 14.11.2019 № 154, 24.12.2019 № 160, 30.01.2020 № 170, 16.03.2020 № 176, 12.05.2020 № 180, 23.06.2020 № 184, 13.08.2020 № 191, 30.09.2020 № 195, 29.10.2020 № 198,17.11.2020 № 203, 24.12.2020 № 206,26.01.2021 № 218, 16.03.2021 № 223, 22.04.2021 № 230,28.09.2021 № 246,  21.10.2021 № 03,24.12.2021 № 16, 27.01.2022 № 20, 30.08.2022 № 37, 27.10.2022 № 43, 28.12.2022 № 58, 18.04.2023 № 67, 23.05.2023 № 75,06.07.2023 № 79, 14.09.2023 № 83, 10.10.2023 № 86, 14.11.2023 № 90, 20.12.2023 № 100, изложив Приложение №1 к Программе в новой редакции (прилагается).
2. Администрации Черемховского сельского поселения:
2.1. внести в оригинал решения Думы Черемховского сельского поселения от 18.01.2013 № 41 информационную справку о внесенных настоящим решением изменениях;
2.2. опубликовать настоящее решение в официальном издании «Вестник Черемховского сельского поселения».
3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Председатель Думы Черемховского
сельского поселения									В.В. Зинкевич

Глава Черемховского
муниципального образования							В.В. Зинкевич

Приложение №1 к Программе

План мероприятий комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Черемховского муниципального образования на 2017-2026 годы с перспективой до 2032года

	[bookmark: RANGE!A1:B75]№ п/п
	Наименование  мероприятия
	по источникам финасирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	2017-2027 годы
	2028-2032 годы
	ИТОГО

	всего
	2017-2022, тыс.руб.
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Раздел 1. Водоснабжение

	1.1
	Текущий ремонт водонапорной башни по  ул.Хлеборобов, 8А  с.Рысево
	областной бюджет
	131,174
	131,174

	131,174

	местный бюджет
	400,193
	400,193

	400,193

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.2
	Текущий ремонт водонапорной башни по  ул.Сосновая, 26 д.Старый Кутугун
	областной бюджет
	131,174
	131,174

	131,174

	местный бюджет
	507,024
	507,024

	507,024

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.3
	Текущий ремонт водонапорной башни по ул.Медовая, 5 д.Белобородова
	областной бюджет
	0,000

	0,000

	местный бюджет
	13,100
	13,100

	13,100

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.4
	Текущий ремонт водонапорной башни по  ул.Трудовая, 7 д.Шубина
	областной бюджет
	30,800
	30,800

	30,800

	местный бюджет
	70,724
	70,724

	70,724

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.5
	Текущий ремонт водонапорной башни по ул.Совхозная, 7А с.Рысево
	областной бюджет
	89,100
	89,100

	89,100

	местный бюджет
	0,900
	0,900

	0,900

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.6
	Текущий ремонт водонапорной башни по ул. Лесная, 12А  с.Рысево
	областной бюджет
	238,631
	238,631

	238,631

	местный бюджет
	9,961
	9,961

	9,961

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.7
	Текущий ремонт водонапорной башни по ул.Центральная, 6А с.Рысево
	областной бюджет
	0,000

	0,000

	местный бюджет
	10,558
	10,558

	10,558

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.8
	Текущий ремонт водонапорной башни по ул. Урожайная, 2А д.Муратова,
	областной бюджет
	0,000

	0,000

	местный бюджет
	198,000
	198,000

	198,000

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.9
	Текущий ремонт водонапорной башни  по ул.Степная, 17 А д.Кирзавод
	областной бюджет
	134,390
	134,390

	134,390

	местный бюджет
	580,510
	580,510

	580,510

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.10
	Строительство водовода Черемхово-Рысево
	областной бюджет
	68680,000

	6955,000
	61725,000

	68680,000

	местный бюджет
	3089,000
	200,000

	250,000
	2639,000

	3089,000

	1.11
	Строительство водопроводных сетей с.Рысево
	областной бюджет
	6521,000

	6521,000
	44770,000
	51291,000

	местный бюджет
	279,000

	279,000
	1914,000
	2193,000

	1.12
	Устройство системы очистки питьевой воды
	областной бюджет
	0,000

	0,000

	местный бюджет
	399,036

	399,036

	399,036

	средства ОКК
	359,280
	119,760
	119,760
	119,760

	359,280

	1.13
	Актулизация схемы водоснабжения
	местный бюджет
	160,000
	60,000

	50,000

	50,000
	120,000
	280,000

	1.14
	Подключение объектов водоснабжения к электросетям
	местный бюджет
	14,210
	14,210

	14,210

	1.15
	Постановка на государственный кадастровый учет и оформление прав собственности на земельные участки под объектами водоснабжения, паспортизация, лицезирование
	местный бюджет
	1270,000
	38,000
	147,000
	120,000
	315,000
	335,000
	315,000
	1890,000
	3160,000

	1.16
	Капитальный ремонт водопровода от заимки Чемодариха до деревни Поздеева
	областной бюджет
	29664,000

	29664,000

	29664,000

	местный бюджет
	1320,000

	70,000
	1250,000

	1320,000

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	1.17
	Текущий ремонт водопровода от заимки Чемодариха до деревни Поздеева
	местный бюджет
	777,803

	477,803
	100,000
	200,000

	777,803

	Итого по разделу 1
	Х
	115079,568
	2978,209
	1143,599
	409,760
	38684,000
	64699,000
	7165,000
	48694,000
	163773,568

	областной бюджет
	105620,269
	755,269
	0,000
	0,000
	36619,000
	61725,000
	6521,000
	44770,000
	150390,269

	местный бюджет
	9100,019
	2103,180
	1023,839
	290,000
	2065,000
	2974,000
	644,000
	3924,000
	13024,019

	средства ОКК
	359,280
	119,760
	119,760
	119,760
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	359,280

	Раздел 2 Теплоснабжение

	2.1
	Ремонт котельного  и котельно-вспомогательного обрудованияв котельной с. Рысево (замена котлов КВр-0,6 КБ, сетевых насосов К 80-50-200, подпиточных насосов К 8/18, дымососа ДН -9, бака-накопителя 24 м3)
	областной бюджет
	1316,042
	1316,042

	1316,042

	местный бюджет
	148,684
	148,684

	148,684

	средства ОКК
	1200,000
	50,000
	590,000
	190,000
	370,000

	1200,000

	2.2
	Установка автоматического твердотопливного теплогенерирующего оборудования
	местный бюджет

	0,000

	средства ОКК
	15850,000

	5789,000
	5283,000
	4778,000
	2707,000
	18557,000

	2.3
	Капитальный ремонт инженерных сетей от котельной до ТК-2, Ду-219 мм, L - 72 м.
	областной бюджет
	980,416
	980,416

	980,416

	местный бюджет
	133,729
	133,729

	133,729

	2.4
	Капитальный ремонт инженерных сетей
от ТК - 1 до ТК-2 ,Ду -219 мм,  L-65м;
от ТК-2 до здания ДК, Ду-108 мм, L-38м;
от ТК-1 до здания гаража, Ду-76 мм, L-58м
	областной бюджет
	1763,800
	1763,800

	1763,800

	местный бюджет
	73,492
	73,492

	73,492

	средства ОКК
	0,000

	0,000

	2.5
	Реконструкция тепловых сетей инженерных сетей от ТК - 1 до здания Детского сада ,Ду-100 мм,  L-100м
	областной бюджет
	0,000

	0,000

	местный бюджет
	0,000

	0,000

	средства ОКК
	831,000

	831,000

	831,000

	2.6
	Разработка и экспертиза ПСД для капитального ремонта теплотрассы
	местный бюджет
	215,693
	215,693

	215,693

	2.7
	Актулизация схемы теплоснабжения
	местный бюджет
	126,000
	126,000

	126,000

	2.8
	Постановка на государственный кадастровый учет и оформление прав собственности на земельные участки под объектами теплоснабжения
	местный бюджет
	182,000
	182,000

	182,000

	Итого по разделу 2
	Х
	22820,856
	4989,856
	590,000
	190,000
	6990,000
	5283,000
	4778,000
	2707,000
	25527,856

	областной бюджет
	4060,258
	4060,258
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	4060,258

	местный бюджет
	879,598
	879,598
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	879,598

	средства ОКК
	17881,000
	50,000
	590,000
	190,000
	6990,000
	5283,000
	4778,000
	2707,000
	20588,000

	Раздел 3 Электроснабжение

	3.1
	Замена электрооборудования сетей уличного освещения
	областной бюджет
	350,981
	350,981

	350,981

	местный бюджет
	282,351
	182,351

	50,000
	50,000

	282,351

	3.2
	Монтаж сетей уличного освещения д.Поздеева
	областной бюджет
	251,548
	251,548

	251,548

	местный бюджет
	94,221
	32,405
	61,816

	94,221

	3.3
	Монтаж сетей уличного освещения  д.Муратова
	областной бюджет
	332,491
	332,491

	332,491

	местный бюджет
	117,277
	37,160
	80,117

	117,277

	3.4
	Монтаж сетей уличного освещения  з.Чемодариха
	областной бюджет
	430,186
	369,694
	60,492

	430,186

	местный бюджет
	228,741
	79,985
	148,756

	228,741

	3.5
	Монтаж сетей уличного освещения  д.Белобородова
	областной бюджет
	955,289
	201,489

	753,800

	955,289

	местный бюджет
	366,415
	194,951

	171,464

	366,415

	3.6
	Монтаж сетей уличного освещения  д.Старый Кутугун
	областной бюджет
	436,065
	436,065

	436,065

	местный бюджет
	34,035
	34,035

	34,035

	3.7
	Монтаж сетей уличного освещения  д.Трактовая
	областной бюджет
	753,800

	753,800

	753,800

	местный бюджет
	171,464

	171,464

	171,464

	3.8
	Монтаж сетей уличного освещения  д.Кирзавод
	областной бюджет
	581,955

	581,955

	581,955

	местный бюджет
	158,041

	158,041

	158,041

	3.9
	Монтаж сетей уличного освещения  д.Шубина
	областной бюджет
	753,800

	753,800

	753,800

	местный бюджет
	171,464

	171,464

	171,464

	3.10
	Монтаж сетей уличного освещения с.Рысево
	областной бюджет
	239,319

	239,319

	239,319

	местный бюджет
	61,033

	61,033

	61,033

	3.11
	Строительство модульной генераторной подстанции в с.Рысево
	областной бюджет
	6000,000

	6000,000

	6000,000

	местный бюджет
	350,000

	100,000
	250,000

	350,000

	Итого по разделу 3
	Х
	13120,476
	2503,155
	651,533
	889,996
	7225,264
	925,264
	925,264
	0,000
	13120,476

	областной бюджет
	4846,115
	1942,268
	299,811
	581,955
	6753,800
	753,800
	753,800
	0,000
	11085,434

	местный бюджет
	2035,042
	560,887
	351,722
	308,041
	471,464
	171,464
	171,464
	0,000
	2035,042

	средства ОКК
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Раздел 4 Сбор и захоронение твердых бытовых отходов

	4.1
	Ликвидация  несанкционированных свалок
	областной бюджет
	0,000
	0,000

	0,000

	местный бюджет
	50,000
	0,000

	50,000

	50,000
	100,000

	4.2
	Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	областной бюджет
	4339,604
	4339,604

	4339,604

	местный бюджет
	186,337
	186,337

	186,337

	средства ОКК
	43,000
	43,000

	43,000

	4,3
	Постановка на государственный кадастровый учет и оформление прав собственности мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов
	местный бюджет
	200,000
	0,000

	200,000

	200,000

	Итого по разделу 4
	Х
	4818,941
	4568,941
	0,000
	0,000
	250,000
	0,000
	0,000
	50,000
	4868,941

	областной бюджет
	4339,604
	4339,604
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	4339,604

	местный бюджет
	436,337
	186,337
	0,000
	0,000
	250,000
	0,000
	0,000
	50,000
	486,337

	средства ОКК
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	43,000

	Итого по Программе
	Х
	155839,841
	15040,161
	2385,132
	1489,756
	53149,264
	70907,264
	12868,264
	51451,000
	207290,841

	областной бюджет
	118866,246
	11097,399
	299,811
	581,955
	43372,800
	62478,800
	7274,800
	44770,000
	169875,565

	местный бюджет
	12450,996
	3730,002
	1375,561
	598,041
	2786,464
	3145,464
	815,464
	3974,000
	16424,996

	средства ОКК
	18240,280
	169,760
	709,760
	309,760
	6990,000
	5283,000
	4778,000
	2707,000
	20990,280